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Teemanumeron saate

Arkipäivän esineet sekä rajojen ja 
liikkumisen kokemukset

Tuulikki Kurki, Saija Kaskinen ja Tarja Tanttu

T eemanumero Arkipäivän esineet sekä rajojen ja liikkumisen kokemukset on syntynyt 
hankkeesta Kadonnut kinnas ja muita tarinoita – rajojen ja liikkumisen kokemukset sekä 

uudet naapuruudet. Hanke on toteutettu Itä-Suomen yliopiston Karjalan tutkimuslaitoksessa 
Koneen Säätiön rahoittamana 2018–2022. Tieteellistä tutkimusta ja taidelähtöisiä menetel-
miä yhdistävässä hankkeessa on tarkasteltu erilaisten rajojen ja liikkumisen kokemuksia sekä 
uusien naapuruuksien ja dialogin rakentumista esineiden ja esineistä kertomisen kautta 
(Kadonnut kinnas UEF Connect). Tavoitteena on ollut, että tieteellinen tutkimus, taiteellinen 
työskentely ja taidelähtöisten menetelmien hyödyntäminen hankkeen eri vaiheissa (esimer-
kiksi tutkimusaineiston keräämisessä ja tutkimustulosten julkaisemisessa) voisivat yhdessä 
avata tutkimuskohteisiin (rajoihin, liikkuvuuteen, uusien naapuruuksien rakentumiseen ja 
dialogiin) sellaisia näkökulmia, joita tutkimus tai taide eivät voi yksinään tavoittaa.

Hanketta on johtanut Itä-Suomen yliopiston kulttuurintutkimuksen professori Tuulikki 
Kurki. Hankkeessa on työskennellyt tutkijoita kulttuurintutkimuksen ja perinteentutkimuk-
sen sekä kielen ja vuorovaikutuksen tutkimuksen aloilta.1 Tärkeitä työryhmän jäseniä ovat 
olleet myös tutkimussihteeri ja kuvataiteilija2, joka on tutkinut rajojen ja liikkumisen kysy-
myksiä taiteellisen työskentelyn kautta sekä vastannut hankkeen taidelähtöisin menetelmin 
toteutetuista osioista kuten aineistonkeruukokeiluista ja hankkeen pedagogisista työpa-
joista muun muassa kouluyhteistyössä.

Hankkeessa on keskitytty tarkastelemaan erityisesti itäisessä Suomessa asuvien, itäiseen 
Suomeen muuttaneiden ja sieltä muualle – esimerkiksi toisaalle Suomeen, Viroon tai Ruot-
siin – muuttaneiden ihmisten kokemuksia rajoista ja liikkuvuudesta. Tutkimukseen osallis-
tuneet ihmiset ovat kertoneet erilaisiin maantieteellisiin, symbolisiin tai muihin elämässään 
merkityksellisiksi kokemiinsa rajoihin liittyvistä esineistä sekä esineisiin kytkeytyvistä rajojen 
ja liikkumisen kokemuksistaan. Näistä ihmisten kokemuksista hanke koosti interaktiivisen 
museonäyttelyn Pohjois-Karjalan museoon Hilmaan keväällä 2020. Museonäyttelystä muo-
kattiin myös avoimesti saatavilla oleva 360-virtuaalinäyttely (Kadonnut kinnas ja muita tari-
noita -virtuaalinäyttely).

1 Hankkeen tutkijoina työskentelivät Tarja Tanttu, Kirsi Laurén, Kari Korolainen ja Saija Kaskinen.

2 Hankkeessa työskenteli kuvataiteilija Päivi Saarelma ja tutkimussihteeri Biljana Stankovic.
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Tieteellisen tutkimuksen aineisto on hankkeessa kerätty pääosin haastattelemalla. Haastat-
telujen lisäksi keruukutsuun saatiin jonkin verran kirjoitettuja ja erilaisin visuaalisin keinoin 
toteutettuja vastauksia. Oma tutkimusaineistonsa hankkeessa on muodostunut myös Suo-
malaisen Kirjallisuuden Seuran arkistoaineistoista kerätyistä etnografisista piirustuksista. 
Keskeistä on ollut pohtia, mitä esineet ja esineistä kertominen nostavat tarkasteltavaksi 
erilaisten rajojen ylittämisen tai ylittämättömyyden kokemuksista sekä rajat ylittävistä naa-
puruuksista ja dialogista tai esimerkiksi kulttuurisen kansalaisuuden ja alueeseen kytkeyty-
mättömien identiteettien rakentumisesta. Hankkeessa on tarkasteltu esineitä ja niistä ker-
tomista materiaalisen kulttuurin tutkimuksen, kielen ja kerronnan tutkimuksen sekä taiteen 
ja interaktiivisen näyttelyn keinoin. Esineet on nähty potentiaalisina välineinä erilaisten dia-
logien syntymiselle esimerkiksi menneen ja nykyisen, maahan muuttaneiden ja maassa jo 
asuvien, eri sukupolvien sekä liikkuvien ja paikalleen asettuneiden ihmisten välillä.

Hanke on tehnyt monipuolista yhteistyötä eri tahojen kanssa. Tutkimusaineistojen kartutta-
misessa oli tärkeä rooli Opintokeskus Siviksellä, jonka verkostojen kautta hanke löysi lukuisia 
haastateltavia eri järjestöistä. Tutkimusyhteistyötä oli myös Viroon: Viron kirjallisuusmuseo ja 
Tarton yliopisto päättivät toteuttaa samantapaisen, ihmisten elämässä mukana kulkeviin esi-
neisiin liittyvän kilpakeruun kirjallisuusmuseon aineistojen kartuttamiseksi. Pohjois-Karjalan 
museon Hilman kanssa toteutettuun museonäyttelyyn liittyi yhteistyötä myös paikallisten 
koulujen kanssa. Hankkeen kuvataiteilija toteutti oppilaiden kanssa raja-aiheisia työpajoja 
sekä kouluissa että museonäyttelyn yhteydessä. Punkaharjun Aseman Taidelaiturilla järjes-
tettiin nuoren taiteilijan Winter Sid Johannesburgin hankkeen teemoja käsitellyt näyttely.

Teemanumero

Teemanumero Arkipäivän esineet sekä rajojen ja liikkumisen kokemukset käsittelee materiaali-
sen kulttuurin, rajojen ja liikkumisen teemoja suomalaisten ja virolaisten tapausesimerkkien 
kautta. Teemanumeron artikkelit perustuvat Kadonnut kinnas ja muita tarinoita -hankkeen 
tutkijoiden sekä hankkeen yhteistyötutkijoiden työskentelyyn Itä-Suomen yliopistossa sekä 
Viron kirjallisuusmuseossa ja Tarton yliopistossa.

Teemanumeron yhtenä lähtöajatuksena on, että ihmisten kokemuspohjaista tietoa arkielä-
mässä olevista erilaisista rajoista, niiden pystyttämisestä, purkamisesta, merkityksellistämi-
sestä ja ylittämisestä voi tarkastella arkipäivän materiaalisten esineiden kautta. Teemanu-
meron taustalla vaikuttavat kolme 2010-luvulta lähtien näkyvämpään asemaan noussutta 
tutkimussuuntausta. Ensimmäinen niistä on monitieteinen rajojen ja liikkumisen tutkimus, 
toinen materiaalisen kulttuurin paluu tutkimuskohteeksi tekstien ja merkitysten tutkimi-
sen rinnalle. Kolmas suuntaus puolestaan liittyy taidelähtöisten menetelmien näkyväm-
pään soveltamiseen etnografisten tutkimusmenetelmien rinnalla sellaistenkin ilmiöiden 
tarkastelussa, joita on perinteisesti tarkasteltu esimerkiksi pelkästään haastattelemalla tai 
havainnoimalla.

Erilaisten rajojen monitieteinen tutkimus alkoi levitä voimallisesti maantieteestä yhteiskun-
tatieteisiin sekä humanistisille aloille, kuten kulttuurintutkimukseen, 1990-luvulta alkaen 
(Brunet-Jailly 2005; Konrad ja Nicol 2011). Viime vuosikymmenen aikana monitieteinen liik-
kuvuuden ja rajojen tutkimus on kietoutunut monin tavoin myös materiaalisen kulttuurin 
tutkimukseen. Taustalla on tunnistettavissa 2000-luvun taitteeseen sijoittuva niin sanottu 
esineellinen käänne (object turn, Woodward 2001) sekä uusmaterialistisen tutkimusotteen 
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voimistuminen (Dolphin ja Van der Tuijn 2012). Käänteen jälkeen ja uusmaterialismin myötä 
aineellisen ja aineettoman kulttuurin ilmiöitä on voitu tarkastella toisiinsa kietoutuneina 
toisella tavalla kuin aikaisemmin (Dolphin ja Van der Tuijn 2012). Ian Woodwardin (2001) 
mukaan esineellinen käänne avasikin tärkeän näkökulman myös liikkuvuuden ja maahan-
muuton tutkimukseen.

Esineellisen käänteen myötä monitieteinen rajojen ja liikkuvuuden tutkimus on ryhtynyt 
tarkastelemaan esimerkiksi sitä, miten eri tavoin erilaiset maantieteelliset, symboliset tai 
poliittiset rajat ilmenevät arkipäivän konteksteissa materiaalisesti, ja miten näennäisesti 
tavanomaiset arkipäivän esineet voivat toimia rajoihin ja liikkumiseen liittyvien kokemusten 
käsittelyn välineinä. Esimerkiksi 2000-luvun alkupuolella kirjallisuudentutkija Johan Schi-
manski esitteli rajan merkin käsitteen (border figure), joka pyrki käsitteellistämään rajoja sekä 
narratiivisesti että materiaalisesti. Schimanskin (emt.) mukaan rajan merkki, kuten metafora, 
narratiivi, kuva tai materiaalinen esine, voi koota yhteen niitä tapoja, joilla ihmiset kokevat 
ja havainnoivat erilaisia rajoja elämässään. (Schimanski 2006, 59–60.) 2010-luvulla yhteis-
kuntatieteilijät ja kulttuurintutkijat ovat käsitelleet myös liikkeessä olevien ihmisten mukana 
kulkevia arkiesineitä. Arki- ja käyttöesineitä, kuten kenkiä tai keittoastioita, on käytetty esi-
merkiksi maastamuuton ja maahanmuuton kokemusten tutkimiseen sekä niiden keinojen 
tutkimiseen, joiden avulla ihmiset mukautuvat ja sopeutuvat erilaisten maantieteellisten ja 
kulttuuristen rajojen ylittämiseen sekä käsittelevät ylittämisen monenlaisia seurauksia arki-
elämässään (Dudley 2010; 2011; De León 2013; Povrzanović Frykman ja Humbracht 2013). 
Tällaista tutkimusta on tehty runsaasti maailmanlaajuisesti eri rajoilla (Migrant Worlds, Mate-
rial Cultures 2008), esimerkiksi Yhdysvaltojen ja Meksikon välisellä rajaseudulla (Castillo 
2007; Aldama et al. 2012; De Léon 2013; Sheren 2018), Aasian eri rajaseuduilla (Dudley 2010; 
2011) sekä Euroopassa esimerkiksi Saksan (Drechsel 2010; Bach 2017), Puolan (Burrell 2008), 
Norjan, Ruotsin, Suomen ja Viron rajoilla (Pötzsch 2015; Kadonnut kinnas UEF Connect; Ine-
qualities in Motion 2015–2019). Näissä tutkimuksissa on tarkasteltu, kuinka esineet luovat 
jatkuvuutta menneen ja nykyisen välille maahanmuuttajan elämässä ja kuinka ihmiset käsit-
televät vaikeitakin kokemuksiaan esimerkiksi esineisiin liittyviä arjen rutiineja toistamalla 
(Kurki 2021; De Léon 2013; Povrzanović Frykman ja Humbracht 2013; Dudley 2011).

Tutkimuksen lisäksi erilaiset museot ja galleriat ovat viimeisen vuosikymmenen aikana käsi-
telleet rajojen ja liikkuvuuden teemoja materiaalisen kulttuurin ja esineiden avulla entistä 
näkyvämmin (Alexander et al. 2017; Anderson 2004). Museot ovat myös arvioineet kriitti-
sesti kokoelmiaan ja kuratointikäytänteitään, jotta ne voisivat käsitellä paremmin esimer-
kiksi pakolaisuuden ja maahanmuuton seurauksena syntyvien alueisiin kytkeytymättömien 
kulttuurimuotojen ilmiöitä alueellisesti rajattujen kulttuurien ilmiöiden rinnalla (Lanz 2016). 
Lisäksi viime vuosina useat tutkimushankkeet ovat Suomessakin tehneet yhteistyötä eri 
museoiden ja gallerioiden kanssa sekä hyödyntäneet taidelähtöisiä lähestymistapoja tutki-
miensa rajoihin ja liikkumiseen liittyvien teemojen tarkasteluun (Naapurijurtta 2018–2021; 
Taidetta, turvallisia tiloja ja kanssatutkijuutta 2018; Crossing Borders 2019; Tapahtuipa sil-
loin, kun me mentiin Suomeen 2019; Kadonnut kinnas ja muita tarinoita 2020). Taidelähtöisiä 
menetelmiä, kuten valokuvaamista ja visuaalista työskentelyä, on hyödynnetty myös moni-
tieteisessä rajojen ja liikkuvuuden tutkimuksessa (esim. Korolainen 2020; Ball 2014; Witzgall 
ja Kesselring 2013). Kun käytetään taidelähtöisiä menetelmiä, yhtenä keskeisenä pyrkimyk-
senä on tuottaa erilaisten luovien menetelmien avulla ”mahdollisimman holistisia vastauk-
sia” esitettyihin tutkimuskysymyksiin (Leavy 2015, luku 1) sekä saavuttaa ”syvempää” ja 
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”monitahoisempaa ymmärrystä” (Barone ja Eisner 2012, luku 1) kuin vain sanallisesti tapah-
tuvassa jonkin ilmiön käsittelyssä.

Tässä teemanumerossa on kolme tutkimusartikkelia, yksi essee ja yksi esittelyteksti. Teema-
numeron tekstien päähuomio on arkipäiväisissä esineissä ja niihin liittyvissä narratiiveissa. 
Artikkeleissa ja esseessä tarkastellaan erilaisia näkyviä ja näkymättömiä rajoja, kulttuurista 
kansalaisuutta, identiteettejä, kuulumista sekä ylirajaisessa ja välitilaisessa arjessa selviä-
mistä. Lisäksi teemanumerossa pohditaan, miten näistä erilaisista rajojen ja liikkumisen 
kokemuksista voidaan välittää tietoa ja ymmärrystä esineiden välittämänä, moniaistisesti 
(Schiffer 1999, 26). Tällöin esineet toimivat ns. ”moniäänisinä instrumentteina” (Ball 2014) 
tutkittavien ilmiöiden tarkastelemiseksi.

Materiaaliset esineet ja niistä kertominen ovat keino tuoda yhteen rajoihin ja rajaamisen 
prosesseihin liittyvää kerronnallista ja ei-kerronnallista tietoa. Esineet voivat käsitteellistää 
rajoja ja rajaamisen prosesseja toisilla tavoilla kuin vain kerronnallisuteen keskittyvissä tar-
kastelutavoissa. Tämä voi olla tärkeää, kun tutkitaan esimerkiksi rajoihin liittyviä ihmisten 
kokemuksia, jotka voivat olla vaikeita ja traumaattisia ja vaikeasti sanallistettavissa.

Kokonaisuudessaan teemanumero pyrkii vastaamaan seuraaviin kysymyksiin: Kuinka eri 
tavoin liikkeessä olevat ihmiset rakentavat ylirajaista kuulumistaan, kulttuurista kansalai-
suuttaan ja identiteettiään arkipäivän esineiden, niillä tekemisen ja niistä kertomisen avulla? 
Kuinka dialogi sekä dialoginen ja refleksiivinen ymmärrys esimerkiksi liikkuvuuden ja rajojen 
kokemuksista rakentuvat esineistä kertomisessa ja kerronnan vastaanottamisessa sekä esi-
neiden materiaalisuuden ja visuaalisuuden kautta? Millaista tietoa liikkuvuudesta, erilaisista 
rajoista ja rajojen ylittämisestä tai ylittämättömyydestä voidaan välittää arkipäivän esinei-
den avulla?

Kari Korolainen tutkii artikkelissaan ”Kulttuurinen kansalaisuus materiaalisen kulttuurin 
lävistäjänä: Näkyväksi tuleminen, mukana oleminen ja elämäntavat esineiden käyttämisen 
näkökulmasta tarkasteltuna” ihmisten kertomuksia heille tärkeistä esineistä, jotka ovat olleet 
heidän mukanaan erilaisten rajojen ylityksissä. Keskeisenä käsitteenä on kulttuurinen kan-
salaisuus, joka on yhdistetty artikkelissa etnologisen materiaalisen kulttuurin tutkimuksen 
näkökulmaan. Korolainen kysyy, miten kulttuurinen näkyväksi tuleminen, mukana olemi-
nen sekä elämäntapojen ylläpitäminen ilmenevät mukana kulkevien tai muuten tärkeiden 
esineiden käyttämisestä kertomisessa.

Tiina Sotkasiira ja Pirjo Pöllänen tarkastelevat artikkelissaan ”Älypuhelimen luoma tuttuus 
ja turva turvapaikanhakijoiden välitilaisessa arjessa” Lähi-idästä Pohjois-Karjalaan turvapai-
kanhakijoina muuttaneiden henkilöiden arjen kulkua älypuhelimen ja erityisesti sille annet-
tujen merkitysten avulla. Sotkasiiran ja Pölläsen mukaan älypuhelin on turvapaikanhakijoille 
arjen työkalu, joka kiinnittää heidät sekä nykyiseen suomalaiseen yhteiskuntaan että enti-
seen kotimaahan tai muualla maailmassa asuviin perheen tai suvun jäseniin.

Tuulikki Kurki analysoi artikkelissaan ”Kinnas ja lääkeruisku. Esineet rajoihin ja liikkumiseen 
liittyvän ymmärryksen välineinä museonäyttelyssä” Kadonnut kinnas ja muita tarinoita 
-hankkeen museonäyttelyä ja sen perusteella tehtyä 360-virtuaalinäyttelyä. Hän tarkaste-
lee näitä näyttelyitä interaktiivisina tiloina, joissa museovieraan toiminta vuorovaikutuk-
sessa näyttelytilan esineiden ja tarinoiden kanssa toimii rajoihin ja liikkumiseen liittyvän 
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refleksiivisen ymmärryksen muodostamisen välineenä. Artikkelissa hyödynnetään 2010-
luvun museopedagogiikan näkökulmia sekä uusmaterialistisen kulttuurintutkimuksen läh-
tökohtia. Artikkelin tavoitteena on yleisemminkin pohtia teemoja, jotka voivat auttaa erilai-
sia tutkimushankkeita suunnittelemaan tulostensa esittämistä tai julkaisemista yhteistyössä 
esimerkiksi museoiden tai gallerioiden kanssa.

Saija Kaskinen kuvaa esseessään ”Take me Home: Dialogisen tilan rakentuminen valokuva-
näyttelyssä” Suomessa au pairina työskennelleen opiskelijan, taiteilijanimeltään Winter Sid 
Johannesburgin kokemuksia erilaisten sosiaalisten, kulttuuristen, kielellisten ja symbolisten 
rajojen ylittämisestä. Esseen keskiössä on Winter Sid Johannesburgin valokuvanäyttely Take 
Me Home dialogisena tilana, jossa taiteilija tutki esinevalokuvien ja installaatioiden avulla 
juurettomuuden, kuulumattomuuden ja näkymättömyyden tunnettaan sekä näiden tuntei-
den muuttumisen merkitystä oman minuuden kehittymiselle.

Astrid Tuisk ja Tiiu Jaago tarkastelevat esittelytekstissään ”Kilpakeruu Esemed meie ränna-
kuil Viron kirjallisuusmuseossa” esinemuistoihin ja esinekertomuksiin liittyvää kilpakeruuta 
(suom. Esineet matkallamme). Keruun järjestivät Viron kirjallisuusmuseon Viron kansanru-
nouden arkisto ja Tarton yliopiston folkloristiikan laitos vuonna 2019, rinnakkain Suomessa 
toteutetun Kadonnut kinnas ja muita tarinoita -hankkeen aineistonkeruun kanssa. Virossa 
toteutettuun keruuseen vastasi 111 kertojaa. Tuisk ja Jaago vertailevat esittelytekstissään 
vanhemman ja nuoremman vastaajasukupolven keruuseen lähettämiä aineistoja. He kuvai-
levat sitä, millaiset esineet ovat tärkeitä eri sukupolvien vastaajille ja millaisia merkityksiä 
vastaajat kytkevät näihin esineisiin. Vaikka sukupolvien välillä on eroja esimerkiksi hyvin 
erilaisten kasvuympäristöjen ja elinolosuhteiden takia, sukupolvia yhdistäviä piirteitäkin 
aineistosta löytyy: muun muassa leikkikaluilla on ollut tärkeä rooli sekä vanhempien että 
nuorempien vastaajien elämässä.
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